PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 217/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a

implantação de dispositivo redutor de velocidade na Rodovia General Euryale de Jesus

Zerbine, altura do número 59 – próximo ao Residencial Fogaça.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando a implantação de dispositivo redutor de velocidade na Rodovia General

Euryale de Jesus Zerbine, altura do número 59 – próximo ao Residencial Fogaça.

A presente solicitação fundamenta-se na crescente demanda por medidas

de segurança viária no referido trecho, que apresenta alto fluxo de veículos e,

simultaneamente, é intensamente utilizado por pedestres, inclusive com significativa

presença de estudantes que frequentam unidades educacionais próximas, como o SESI,

SENAI e o Instituto Federal de São Paulo – IFSP.

Atualmente, não há qualquer dispositivo de controle de velocidade ou

proteção à travessia de pedestres nesse segmento da rodovia, situação que agrava a

vulnerabilidade dos moradores da região e dos alunos, que diariamente cruzam a via sob

risco iminente de acidentes.

Entre os benefícios esperados com a implantação do dispositivo

solicitado, destacam-se:

 Redução da velocidade média dos veículos, contribuindo diretamente

para a diminuição do risco de atropelamentos;

 Melhoria das condições de travessia, promovendo maior segurança

aos pedestres;

 Atenção à mobilidade escolar, resguardando estudantes de diferentes

faixas etárias; e

 Prevenção de acidentes, com base em experiências bem-sucedidas

de intervenções similares em trechos urbanos de rodovias estaduais.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 217/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

Diante do exposto, solicitamos ao DER que avalie a viabilidade técnica da

medida e, sendo possível, promova sua efetiva implementação, contribuindo com a

segurança viária e a preservação da integridade física dos usuários da rodovia.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Departamento de Estradas de Rodagem e, antecipando agradecimento

pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário